]

Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

[

Tomáš PLCH

Believable Decision Making in Large Scale Open World

Games for Ambient Characters

Department of Software and Computer Science Education

Supervisor of the doctoral thesis: Mgr. Cyril Brom, Ph. D.

Study program: Computer Science

Specialization: Theoretical Computer Science

Prague 2017

I want to thank everybody who supported me on this quest and I apologize to everybody

whom I forgot. First of all, I want to thank my parents for their never-ending support and

inspiration. I want to thank my supervisor Cyril for his oversight and guidance for god-

knows-how-long. I also want to thank all my friends (Kryštof, Dana, and many more) for

cheering me on. All my friends at the faculty with whom I shared the same path to make

some small scientific relevance in the world (Michal, Jakub, Martin). I want to thank my

colleagues at work whom helped me make this work a reality (Matej, Mikee, Martin,

Prokop, Pigi, Viktor, Baz and many more). I want to thank Warhorse Studios (Martin,

Viktor, Dan and Petr) for providing me with the opportunity to have my ideas put to work.

Also, my thanks goes to scripters and designers (Petr, Michal, Zigi, Dan…) who helped

shape my ideas to make them work for actual production.

But my most sincere thanks go to Martina, my soul-mate, for being primary source of

strength and raw power to push through this. She cared for me with all her love. Thank you

for being at my side.

Thank you

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited

sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.

121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles

University in Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this

work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In…...... date............ signature

Název práce: Uvěřitelné rozhodování virtuálních postav ve hrách s velkým

otevřeným světem

Autor: Tomáš Plch

Katedra / Ústav: Katedra softwaru a výuky informatiky

Vedoucí doktorské práce: Mgr. Cyril Brom, Ph. D., Katedra softwaru a výuky

informatiky

Abstrakt: Hry s velkým otevřeným světem jsou obydleny populacemi s velkým

počtem virtuálních bytostí, které se účastní na herním příběhu a obohacují virtuální

svět svojí přítomností. Realizmus tohoto prostředí a uvěřitelnost chování jeho

obyvatelstva je klíčová pro hráčův imerzivní zážitek. V první části naší práce

prezentujeme vylepšení jazyka pro specifikaci chováni virtuálních bytostí tak, aby

bylo možné specifikovat komplexní uvěřitelné chování jednoduchou a udržitelnou

formou. Specifika jazyka jsme založili na kombinaci principů objektového

programování a paradigmatu behaviorálních stromů. V druhé části práce popisujeme

koncept Inteligentního prostředí schopného adaptivně reagovat na chování

virtuálních bytostí i na hráčovy akce tak, abychom hráči prezentovali uvěřitelný svět.

V třetí části specifikujeme koncept Smart konstruktů, které poskytují virtuálním

bytostem kontextově správné chování, aby bylo ve specifických oblastech

uvěřitelnější. Dále Smart konstrukty poskytují chování spjaté s používáním předmětů

a účastí v příběhu hry tak, aby nedocházelo k narušení iluze uvěřitelného světa. V

poslední části popisujeme funkci sémantické sítě informací, které umožňují

poznávání virtuálního světa za pomocí jednoduchých dotazů. K ověření praktické

aplikovatelnosti našich postupů jsme integrovali naši architekturu do

velkorozpočtové hry Kingdom Come: Deliverance vyvíjené ve Warhorse Studios.

Klíčová slova: uveřitelné chování, virtuální bytost, otevřený svět, volba akcií,

počítačová hra, behaviorální strom
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Abstract: Large scale open worlds for computer games are inhabited by populations

of Non-Player Characters (NPC). Believability of these NPCs is key in presenting

immersive gameplay to the player. Managing complexity of NPC behaviors is a

fundamental game development problem. This thesis is focused on increasing

believability of NPCs’ behaviors by providing an enhanced language for specifying

action selection for these characters. The language is based on the Behavior Tree

paradigm combined with object-oriented programming. We introduce our language’s

mechanisms that enable a developer to create complex, yet maintainable behaviors

for individual NPCs. Second, we introduce our mechanism called Intelligent

Environment aimed at maintaining a believable game environment able to adapt to

player’s actions and NPC’s behaviors. Thirdly, we present our Smart construct

concept which provides NPCs with context relevant behaviors from dedicated

behavior containers to employ them when present at locations, using objects, or

engaging in the game’s quests. Fourthly, we present our semantic network to allow

exploration of relations between objects, NPCs and in-game locations by means of

predicate based queries. We integrated our architecture into the Kingdom Come:

Deliverance computer developed by Warhorse Studios to evaluate the feasibility our
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1 Introduction

The evolution of computer games went hand in hand with the evolution of computer

hardware. At first, only a handful of selected individuals could create and play games

on expensive equipment mainly intended for scientific or military applications. As

time progressed, Moore’s Law (Moore, 1965) effect provided the common public

with better and cheaper hardware and computer games took deep roots in our society.

Known and loved classics like the game of Pong (1973) (Sellers, 2001) and Pac Man

(1980) (Kent, 2001) are part our cultural heritage of the late 20
th
century.

With the progression of the Internet and more powerful hardware, evolution of

games took a more global turn. The culture moved from single and split-screen

played games to online gaming. At the dawn of the 21
th
century, games like World of

Warcraft (2004) (Entertainment, Blizzard, 2004) started a social gaming revolution.

Players could access gigantic virtual worlds, socialize with other players, play

together against each other or kill creatures populating the environment’s dungeons.

Players enjoyed a complex in-game life of their virtual characters and do identify

with them on some level. The role-playing aspect was ever more intrusive into every

game genre, from Role Playing Games (RPG) to First Person Shooters (FPS) and

Real Time Strategy (RTS) games.

Virtual worlds inhabited by both players and Non-Player Characters (NPC) have

gotten bigger and more complicated with every new game. However, due to the ever

slowing progression of visual fidelity, user focus has shifted to a more delicate topic

of virtual world’s believability (Umarov & Mozgovoy, 2012). Believable worlds

with believably behaving entities tend to mimic the real world as much as possible to

provide the player with the highest degree of immersion. It is an intricate illusion of

intelligence which tricks the player into asking whether NPCs are exhibiting

cognitive properties associated with humans – thinking for themselves to achieve

their goals and desires in a deliberate way.
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1.1 The Uncanny Valley of Believable Intellect

The Uncanny Valley Theory (Mori, MacDorman, & Kageki, 2012) postulates that

when human-like artificial life is presented to a human observer the affection for it is

increasing with the replica’s ability to imitate human traits and properties. However,

there is a major dip the observer’s affinity called Uncanny Valley (Figure 1). This

effect is further increased by reducing the consistency of the presented imitation

(MacDorman & Chattopadhyay, 2016). There are different theories which have

proposed explanations of this phenomenon like mate selection (Green, MacDorman,

Chin-Chang, & Vasudevan, 2008) or pathogen avoidance (Craig, 2012). The

common theme is the fact that humans are very sensitive about imperfections and

subtle differences which are perceived at a subconscious level.

Figure 1: The Uncanny Valley diagram shows how human resentment is more intense with

increase in human-like appearance (© MacDorman, 2005)

The theory is often applied to androids and humanized robots, but it also applies

to animated virtual characters in movies and computer games (Tinwell, 2014). Since

computer games are not limited to the physical capabilities of artificial skin and

mechanical actuators (e.g. small servos to move an android’s eyes), they can provide

a more complex virtual representation that is more ahead into the Uncanny Valley.

In respect to computer games, a lot has changed over recent years. Polygon count

of both environment and characters has increased dramatically – from few hundred

to several thousand polygons per single character (Figure 2). Animation have

advanced from simple sprite sequences to skeleton based animations with character

skinning and muscle simulation (Geijtenbeek, van de Panne, & van der Stappen,

2013). Nowadays, characters utilize complex facial expressions to convey emotions

and internal state of mind. Both in real-time (e.g. computer games) and offline

rendered (e.g. movies) applications, the depth of the visual fidelity has increased

almost exponentially.
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Figure 2: Soldier NPC from the Half Life game series (Valve & Gearbox, 1998-2007). On

the left a low polygon model with few animations (e.g. walking, kneeling, jumping). On the

right a high polygon character with a large animation repository (e.g. jumping over
obstacles, leaning etc.) (© Valve Software)

However, visual fidelity is only one part of the problem (Tinwella, Grimshawa,

Nabib, & Williamsa, 2011). If characters are behaving in an unnatural or unrealistic

way, it breaks the illusion and provides additional inconsistencies which throw the


[…]


We wanted to go beyond making only NPCs think, we wanted the world itself to

cast an eye on the player and watch him as he watches the world. We filled the

virtual world with Intelligent entities that watch and think for themselves, steering

the world, stories and the player in various direction. The world is filled with things,

places and stories that can provide those who are interested with means on how to

use, act or participate. We want the world to make the NPCs smarter just by being

(virtually) alive.

Figure 71: Virtual Life in KCD (©Warhorse Studios 2017)

However, the road out of the Uncanny Valley is still ahead and fairly steep.
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 readme.info – description of attached digital content
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Appendix B – Video commentary

 Video 1 – The Day-By-Day life of NPCs in a testing level. The left side

of the screen has working areas. At 0:05 the NPCs go Home (right side of

the screen) or to work (left side of the screen). At 0:25 and 0:40, a woman

on the right side goes to sleep. Men on the left side of the screen are

working on the fields. At 1:00, the farmer on the bottom right corner

decides to go home for a dinner. His wife (left bottom side) wakes up to

prepare dinner. They sit at the dining table together.

 Video 2 – The same situation as in Video 1 from a different angle.

We see the areas and the RKN of the world at the video’s start.

 Video 3 – Soldiers going to the Tavern for a beer. The tavern is a

Smart Area and has limited Behavior Injection to simulate the limited

places within the Tavern. One NPC at 0:05 can be seen to walk away from

the Tavern since he did not acquire a »guest« BI. Sitting at tables is

managed by the SA. At 0:07 we can see the waitress being called to the

first occupied table. She also greets the guests. This is a BI provided by the

Tavern to the waitress. Sitting at tables is managed by the SO Table and

the SO Bench. The SO Table provides a BI which asks the SO Bench for a

sitting BI. All other table activities are handled by BIs provided by the

table to both the waitress and the quests. At 0:22, there is a synchronized

behavior managed by the Table SO to pour beer to different NPCs. The

table has the information who sits where and provides the behavior to the

waitress how to synchronize with the NPCs sitting at the table. The

synchronization part on the guests is part of the BI provided by the Table

SO. At 0:39 the waitress has nothing else to do, so she cleans tables. The

BI to go and clean the tables is from the Tavern SO, but how to clean the

tables is provided by the Table SO. After she is done cleaning tables, she

goes on at 0:52 to sweep the floor. This BI originates from the SA Tavern

which knows where the broom is.

 Video 4 – Shows the RKN network in the Skalitz village. The links are

green lines between entities, where flying arrows denote the edge’s

direction and what tags annotate the semantic connection. At 0:04, we can

see sheep being linked to their home meadow. At 0:06 we can see the

hierarchy of links in Skalitz.

 Video 5 – Shows the virtual life in Skalitz, at 0:18, we can see farmers

working the nearby fields. At 0:26 the player commits an attack on NPC,

which drops the hoe. All other NPCs follow suit and evaluate the situation.

The woman when chased, runs way. The men will go and get help from a

local guard. At 1:08 the player scares some sheep around their meadow.

We can see how the sheep behave like a heard. At 1:29, the flock is

separated and creates 2 separate flocks which function independently. At

1:41 a guard finally finds the player and confronts him about the crime

committed earlier. After that the player is arrested.

 Video 6 – Shows the life in Skalitz. At 0:07 we can see a woman buying

groceries for dinner. At 0:28 we could see two women gossiping about
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what happened lately. At 0:30 there is a local guard on duty walking

around the village. At 0:34 a woman recognizes the player and greets him.

At 0:40 we can see local men being at the Tavern.

 Video 7 – Show how the environment reacts to crimes. At first 0:05 the

player has drawn a weapon and the guard tells him to put it away, since it

is a crime (in medieval times this was a capital offense). At 0:21 when the

NPC is attacked it defends itself but does not engage since he has no

weapon of his own or friends nearby. Another NPC runs for help. At 0:34

a guard arrives and directly engages the player since he saw him attacking

an NPC.

 Video 8 – Shows life in Skalitz. At 1:12 the player starts to follow

NPCs to work. We can see that the NPCs actually went to their field to

work on their farm. At 2:23 we can see two men talking daily news.

 Video 9 – Shows use of a »door« Navigational Smart Object. The door

connects two parts of a navigational mesh, where specific animations have

to be played (i.e. open and close) to traverse over the border created by the

door. At 0:08 we can see the door telling the first NPC that went through

to close the door behind it, since it (i.e. the door) had no knowledge of the

second NPC which wanted to go through. We can see that at 0:12 at the

upper door, the door instructed the NPC (via the BI behavior provided by

the NSO) to avoid closing the door (i.e. it played only the

»open door« animation since there are more NPCs in line. However, the

last NPC closes the door. Later, this process repeats in both direction. For

example, at 0:54 at the lower door the returning NPC does not close the

door since there is another one coming through.

 Video 10 – Shows us the synchronization mechanisms between NPCs.

In a simple labyrinth, NPCs wait for each other at 0:04 and go together to

the edge of the maze. At the edge, only one NPC passes through and does

not wait for its friends. Everybody goes to a different end location. This

repeat and at 0:20 we can see the NPCs again waiting to be at the same

spot together.

 Video 11 – Shows the tool chain within the KCD editor. At 0:05 we can

see the SBT visualized. Green nodes have succeeded and red nodes have

failed. Blue nodes are still running. At 0:08 we can see a Behavior

Injection into the running SBT. Yellow lines denote where the execution

already was. At 0:17 we can see continuous evaluation of conditions

which results in stopping branches and starting new ones which triggers BI

at their leaf nodes. This shows the basic principles of visualization and

Behavior Injection in practice.

 Video 12 – Shows a combination of NSO behavior and SA BI into

NPCs. The NSO provides the NPCs at first with a line to be in front of the

door. Within that behavior, the NPC tries to open the door but fails,

standing in front of the locked door for a while. After that, the NPCs asks

the World Smart Area what to do, and the provided BI sends the NPC

back to the end of the line.
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