Univerzita Karlova
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Believable decision making in large scale open world games for ambient characters

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Tomáš Plch, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Oponent/opONENTI: RNDr. Michal Čertický, Ph.D.

Dr. Koen Hindriks

Členové komise: Předseda doc. RNDr. I. Mrázová, CSc.

Místopředseda

Členové prof. RNDr. P. Pudlák, DrSc.

prof. RNDr. J. Wiedermann, DrSc.

doc. RNDr. O. Čepěk, Ph.D.

RNDr. J. Hric

doc. RNDr. A. Kučera, CSc.

RNDr. P. Kučera, Ph.D.

Doc. RNDr. J. Mlček, CSc.

Datum jednání komise: 23. 3. 2018

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.